
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新晃侗族自治县妇幼保健院整体搬迁

（一期）项目

建设单位（盖章）：新晃侗族自治县妇幼保健院

编制日期： 2025年 6月



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新晃侗族自治县妇幼保健院整体搬迁（一期）项目

项目代码 2309-431227-04-01-787232
建设单位

联系人
王 丹 联系方式

建设地

1869 888

点 湖南省怀化市新晃侗族自治县晃州镇中山路

地理坐标 东经 109°10′25.41038″，北纬 27°21′39.04814″

国民经济

行业类别

Q8433妇幼保健院（所、
[...]
气消毒措施，病房、检验室废气对外环境的影响很小。

表 4.2-1 本项目废气污染源排放一览表

产污环

节

污染

物

产生情况 处理

效率

排放情况



54

产污系数

g/g

产生量

t/a

产生速率

kg/h

排放量

t/a

排放速率

kg/h

污水处

理站

NH3 0.0031 0.0053 0.0006 60% 0.00212 0.00024

H2S 0.00012 0.0002 0.00002 60% 0.00008 0.000009

综上，本项目运营期产生的废气采取有效防治措施后，对区域环境空气

质量的影响可以接受，对周边的环境影响较小。

（2）采取措施技术可行性分析

本项目位于达标区，区域空气环境质量良好。参考《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中的“附录 A：表 A.1医疗机构排

污单位废气治理可行技术参照表”，污水处理站无组织废气治理可行技术为：

产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。本项目污水处理站为地埋式一体化

设备，封闭性强，产生恶臭的水池均封闭处理，且定期喷洒除臭剂，恶臭排

放量可减少 60%。本项目拟采取废气治理措施符合《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）要求。

项目医废暂存间采取喷洒除臭剂、医疗废物及时清运处置等措施控制恶

臭的产生及排放量；中药煎药异味经专用排风管道引至楼顶排放；柴油发电

机组运行时间短，燃烧过程中污染物产生量较小，经自然扩散后外排，对周

围环境影响不大。

综上所述，项目营运期间加强精细化管理，各项废气经处理后能够做到

达标排放，各处理措施均为可行、有效的。

（3）废气监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）以及《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定本项目大气监测计划如下：

表 4.2-2 本项目废气监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

无组织

废气

污水处理站周界
氨、硫化氢、

臭气浓度
1 次/季度

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
污水处理站内

甲烷（最高体

积百分数%）

4.2.2废水

本项目医疗废水经化粪池收集、处理后送至医院污水处理站，采用“格



55

栅+调节池+接触氧化+沉淀+消毒”工艺处理，达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）的综合医疗机构和其它医疗机构水污染物预处理排

放标准，并符合新晃县污水处理厂进水水质要求后，排入市政污水管网，进

入新晃县污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入舞水。

（1）废水污染源源强分析

根据2.7.1给排水内容，本项目运营期废水来源包括住院病人、门诊、医

务人员、行政后勤人员、煎药设备清洗、地面清洁、纯水制备系统等产生的

废水，废水产生总量为39.47m
3
/d（14406.795m

3
/a）。各污染指标参考《医疗

机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）中表4.2.2-2医疗机构污水污

染物浓度约为：COD 340mg/L、BOD5 185mg/L、SS 225mg/L、氨氮 40mg/L、总

氮 45mg/L、总磷 3.5mg/L、粪大肠菌群数 1.0×10
7
MPN/L。

阴离子表面活性剂（LAS）浓度参考《洪江同新精神病医院床位扩建项目》

的验收检测数据（附件 17），该项目扩建后床位 240张，设置 1个洗衣房，

每日清洗衣物约 136kg，其验收检测数据显示验收监测期间污水处理站进口处

阴离子表面活性剂（LAS）最高浓度为 0.91mg/L，本项目设床位 70张，洗衣

房每日清洗衣物约 40kg，洗衣房废水种类、性质类似，因此参考《洪江同新

精神病医院床位扩建项目》的验收检测数据可行，本项目综合废水阴离子表

面活性剂（LAS）浓度参考取值 0.91mg/L。

表 4.2-3 运营期废水产排情况统计表

废水量

(m
3
/a)

污染因子
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排入市政污水管网 排入外环境

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

14406.

795

pH
6～9（无

量纲）
/

6～9（无

量纲）
/

6～9（无量

纲）
/

COD 340 4.898 122.7 1.768 50 0.720

BOD5 185 2.665 66.8 0.962 10 0.144

SS 225 3.242 42.6 0.614 10 0.144

氨氮 40 0.576 10.0 0.144 5（8） 0.072

总氮 45 0.648 29.9 0.431 15 0.216

总磷 4 0.050 0.95 0.014 0.5 0.007

粪大肠菌

群数

1.0×107

（MPN/L）

1000

（MPN/L）

1000

（个/L）

阴离子表

面活性剂
0.91 0.013 0.82 0.012 10 0.144



56

表 4.2-4 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量(万

t/a)

排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
污染物种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

D

W

0

0

1

109°

10′

26.0243

7″

27°

21′

39.5

2812

″

1.440

6

市政

污水

处理

厂

间断排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律

新

晃

县

污

水

处

理

厂

pH 6～9（无量纲）

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

总氮 15

总磷 0.5

粪大肠菌群

数

1000

（个/L）

阴离子表面

活性剂
10

（2）废水处理达标可行性分析

①污水处理站基本情况

根据建设单位提供的污水处理站设计资料，本项目污水处理站设计规模

为60m
3
/d，采用“格栅+调节池+接触氧化+沉淀+消毒”工艺处理，消毒方式为

投加活性氧。具体工艺流程如下：



57

图 4.2-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站流程简介：

格栅池：综合废水中含有很多垃圾悬浮物，在进行生化处理前需将这些

悬浮物去除，防止后面的池体发生堵塞。格栅池内安装 1套格栅机。

调节池：存储污水，同时调节水质、水量的均匀性。池内安装 2台水泵

（1用 1备）。调节池通过闸阀与应急池连通。

接触氧化池：在接触氧化池内设置填料，部分微生物以生物膜形式附着

生长在填料表面，部分则是絮状悬浮生长在水中，所以它兼有活性污泥法与

生物滤池二者的特点。接触氧化工艺中微生物需要的氧通常通过鼓风曝气供

给，生物膜长到一定程度后，接近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代

谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成生物膜的脱落，并促进新膜的生

长。

该池是污水处理设施的核心处理单元，能有效的去除污水中的有机污染

物，降低 COD、BOD5等指标。

沉淀池：通过沉淀池的泥水分离作用，可有效地分离处理后的清水以及

沉淀物质。絮凝沉淀物在重力作用下沉淀进入储泥斗，通过污泥泵将储泥斗

中的污泥输送至污泥干化池；上层澄清水向上流动从溢流堰排出，输送至下

一处理单元。

污泥池：即污泥浓缩池，用于收集、储存各沉淀池产生的污泥，消毒、

脱水后暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。

消毒池：投加活性氧与尾水进行充分混合，进行有效消毒。

设计参数：

设计处理规模：60m3/d，项目综合废水最大日排放量为 39.47m3/d；

设计工作时间：24h/d；

设计变化系数：K≈1.5；

设计最大流量：Qmax=3m³/h。

②污水处理工艺可行性分析

本项目运营期废水主要包括住院病人、门诊、医务人员、行政后勤人员、



58

煎药室、地面清洁等产生的废水。其中住院病人用水、门诊病人用水、医务

人员用水、行政后勤人员用水产生的污水成分比较简单，水质类似于生活污

水，但粪大肠菌群含量较高，污染因子主要表现在 COD、BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠菌群数等。本项目放射设备采用数字化打印系统，不产生洗印污水；

放射科室内仅设 1台动态 DR设备，无放射性废水产生。本项目不设置传染科、

太平间、临终关怀科、食堂等功能。医院口腔科不使用含汞合金，无含汞废

水产生。检验室血液、细菌等指标检验均采用成品试剂盒进行检测，检验废

液主要为酸性废水且含有少量病菌，属于医疗废物，单独收集暂存于医疗废

物暂存间，定期交由有资质单位处置。

A 医疗废水预处理

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）7.2.3：医疗

机构污水应设化粪池进行预处理，再接入污水处理站，并应符合下列规定：

1 化粪池容积应按现行国家标准《建筑给水排水设计标准》GB 50015-2019

的有关要求计算确定；

2 非传染病医疗机构污水化粪池停留时间宜为 12h～24h，清掏周期宜为

90d～180d；

根据建设单位提供的设计资料，本项目拟新建1座30m
3
的化粪池，本项目

废水产生量为39.47m
3
/d，新建化粪池停留时间约18h，满足《医疗机构污水处

理工程技术标准》（GB51459-2024）要求。

B 消毒方式

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）8.1.1：医疗

机构污水消毒可采用臭氧、紫外线、液氯、二氧化氯、次氯酸钠和二氯异氰

尿酸钠等方法。

本项目污水处理站采用投加活性氧的消毒方式。活性氧是一类具有强氧

化性的氧物种，包括羟基自由基（·OH）、超氧阴离子自由基（O2

-
·）、单

线态氧（
1
O2）等。它们是氧气在特定条件下（如化学反应、光化学作用等）

形成的高能量、高活性的中间体，具有很强的氧化能力。本项目以单过硫酸

氢钾复合盐为制备活性氧消毒剂，溶于水后会释放出活性氧，形成羟基自由

基、过氧化氢自由基等多种活性成分，氧化能力较强，能够有效杀灭医疗机



59

构废水中的病原微生物。消毒接触池接触时间控制在≥1h，保证消毒的发挥。

本项目贮存的单过硫酸氢钾复合盐是粉剂，状态稳定，固态条件下可常温保

存两年，运输和储存过程中非常安全，且无需现场配置，药剂出厂前已配置

好，操作人员每天定时向加药桶内投药即可。本项目消毒设备设计一用一备，

以确保污水处理站的正常运行。活性氧消毒设备投入成本低，操作简单，经

济型较好。

因此本项目污水处理站所采用的消毒方式符合《医疗机构污水处理工程

技术标准》（GB51459-2024）要求。

C 处理工艺

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）7.1.3：当非

传染病医疗机构污水处理出水排入城镇污水管网，且管网终端建有正常运行

的二级污水处理厂时，可采用一级强化处理。7.1.4：当非传染病医疗机构污

水处理出水直接排入地表水体、海域时，应采用二级处理工艺。9.1.2：医疗

机构污水处理工程应设应急事故池，并应符合下列规定：2 非传染病医疗机

构污水处理工程应急事故池容积不应小于日排放量的 30%。

本项目属于非传染病医疗机构，污水处理站采用“格栅+调节池+接触氧

化+沉淀+消毒”工艺属于二级处理工艺，优于《医疗机构污水处理工程技术

标准》（GB51459-2024）的要求。同时本项目污水处理站设置 1个容积约 20m3

的应急池，与调节池通过闸阀连通。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）表

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，医疗污水排入城镇污水处理

厂时应采取一级处理/一级强化处理+消毒工艺。本项目污水处理站采用“格栅

+调节池+接触氧化+沉淀+消毒”工艺属于二级处理工艺，优于《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）的要求。

表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表



60

综上，本项目污水处理站选用的处理工艺流程技术成熟可靠，工艺流程

简单，占地面积小、易于操作管理，运行费用低，且有大量成功运行的工程

实例。项目产生的废水经污水处理站处理后，能够满足达标排放要求。为了

保证污水处理稳定达标排放，建议建设单位委托具有相应资质，并具有治理

类似废水业绩的单位（公司）设计、建设和调试。

③依托新晃县污水处理厂的可行性分析

新晃县污水处理厂位于新晃侗族自治县兴隆镇胜利村造纸厂下游，日处

理能力为2万m
3
/d，一期采用微动力生物膜法（DEST）工艺，二期采用A2O工艺。

新晃县污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准，排入舞水。

本项目位于新晃县污水处理厂纳污范围内，废水可经市政污水管网收集

后进入新晃县污水处理厂进一步处理。本项目综合废水水质简单，污染物主

要为COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，经院内污水处理站处理后

各项污染物可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2之

综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理标准，并满足新晃县污水处理

厂进水水质要求，不会对新晃县污水处理厂造成不利影响。

同时，根据新晃县污水处理厂出水水质监测结果的公示数据，该厂 2024

年 12月监测期间污水处理量为 643.632m3/h（折合 15447m3/d），其剩余处理

规模可满足本项目综合废水排入新晃县污水处理厂的量 39.47m3/d，不会对污

水处理厂产生较大冲击。

表 4.2-6 本项目污水处理站处理效率一览表

各工段去

除率
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

粪大肠

菌群数

阴离子表